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Úvod: Okruh architektů Albrechta z Valdštejna a počátky raného baroka v Čechách.

1. Obsah a cíle

Téma této disertační práce bylo považováno za velmi nosné již od doby prvního

zásadního vědeckého pojednání dvojice badatelů Zdeňka Wirtha a Jana Morávka ve třicátých

letech 20. století. V posledních několika letech došlo však k obrovskému nárůstu zájmu

badatelů, který vyvrcholil projektem Grantové agentury ČR, „Architektura, urbanismus a

krajinotvorba frýdlantského panství Albrechta z Valdštejna (1621–1634)“. Projekt zpracovává

tým odborníků vedený architektem Petrem Uličným.1 Členové týmu postupně publikují dílčí

výsledky práce s cílem připravit souborné dílo mající být dokončeno v roce 2013.

Cílem této práce není v žádném případě konkurovat zmíněnému projektu. Následující

kapitoly by měly především syntetizovat veškerá dosavadní vědecká bádání na dané téma a

propojit ji s dosud opomíjenou částí týkající se zahraničních působení Valdštejnových tvůrců.

Disertace bezpochyby naváže na diplomovou práci na téma „Nicolo Sebregondi a

architektura Valdštejnského okruhu“ obhájenou v září roku 1995 a vedenou profesorem

Mojmírem Horynou, byť i zde došlo během let k posunutí poznání.

Výsledkem pojednání by tedy mělo být doplnění informací získaných z nově publikovaných

vědeckých statí, dále z vlastních archivních i terénních průzkumů a především také syntézou

vlastních zjištění s výsledky nedávno uveřejněnými.

1
Grantová agentura ČR „Architektura, urbanismus a krajinotvorba frýdlantského panství Albrechta z Valdštejna

(1621–1634)“.
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2. Vyhodnocení dosavadní odborné literatury a výsledků bádání

Problematika Valdštejnské architektury z uměleckohistorického hlediska byla poprvé

komplexně zpracována Zdeňkem Wirthem a Janem Morávkem ve třicátých letech 20. století.

Impulzem zvýšeného zájmu bylo výročí 300 let od tragické smrti vévody Albrechta

z Valdštejna v roce 1934. V tomto roce byla uspořádána výstava Albrecht z Valdštejna a doba

bělohorská, na které se jmenovaní autoři podíleli. Výstupem výstavy byl pochopitelně

katalog, kde se Zdeněk Wirth zabýval architekturou Valdštejnského paláce. Práce Zdeňka

Wirtha a archiváře Jana Morávka byla také posléze shrnuta v publikaci Valdštejnův Jičín

vydané v roce 1946. Té předcházel v podstatě shodný text rozdělený na dvě části v časopise

Umění v roce 1934 a 1938.2 Jak již sám název napovídá, studie se zabývají především

architekturou vybudovanou na území Jičína a jeho okolí. Těžiště valdštejnské architektury

bylo skutečně v Jičíně, ale pražská Valdštejnova rezidence na Malé Straně byla rovněž

nesmírně důležitá pro vývoj architektury 1. poloviny 17. století. Práce je přínosná především

ve velmi pečlivém zpracování zásadních archivních materiálů. Jejich následná interpretace se

stala po několik dalších generací neocenitelným výchozím podkladem. Součástí jsou i

ikonografické materiály. Morávek s Wirthem zhodnotili význam Valdštejnova stavebního

podniku v Jičíně a zařadili ho do kontextu soudobé tvorby. Provedli četné atribuce a většina

jejich závěrů je aktuální dodnes.

Stejně jako předešlá publikace, je práce Jaroslava Mencla Historická Topografie I. a II. z let

1940 a 1941, zaměřená na vévodovu východočeskou residenci.3 Velmi systematicky popisuje

jednotlivé objekty města Jičína a s ním souvisejícího okolí a dokumentuje jejich vývoj včetně

2
Jan Morávek – Zdeněk Wirth, Valdštejnův Jičín, Umění 7, 1934.

3
Jaroslav Mencl, Historická topografie města Jičína I., Jičín 1940; Jaroslav Mencl, Historická topografie města

Jičína II., Jičín, 1941.
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publikovaných plánů jak z doby vzniku, tak z doby dalších stavebních etap a je také stále

cenným manuálem zejména pro uvedení do problematiky a zároveň pochopení struktury

města. Je nutné zmínit v roce 1938 vydanou studii Oldřicha Stefana „O architektonickém

útvaru valdštejnské loggie v Praze“, která tuto stavbu zhodnotila a upozornila na její

výjimečnost. Poprvé provedla srovnání pražské saly terreny s portikem dómu v Livornu.4

Další tři desetiletí se Valdštejnova architektura komplexního zhodnocení nedočkala. V roce

1965 vyšla publikace Jaroslava Wagnera, která více méně shrnuje a syntetizuje dílo Zdeňka

Wirtha a Jaroslava Mencla a snaží se o nový pohled na danou problematiku. Z hlediska

posunu poznání však nepřináší zásadní nálezy.

V osmdesátých letech 20. století vznikají práce, které však přináší další posun v bádání.

Mimořádně přínosnou studii „Giovanni Pieroni, architekt?“ publikovala v roce 1988

v Časopise Umění Jarmila Krčálová, jedna z předních, bohužel však již zesnulých odbornic na

novověkou architekturu v Čechách. Svou prací nastolila velmi důrazně otázku, kdo byli

vlastně Valdštejnovi architekti, jaká byla jejich úroveň a jaký byl jejich podíl na jednotlivých

projektech. Badatelka provedla kritiku a shrnutí nejen české uměnovědné literatury, ale i

literatury zahraniční, konkrétně se věnuje dvěma studiím. Jednou je stať Luigiho Zangheriho

„G.Pieroni e Baccio del Bianco a Praga e nell´Impero.“. Druhou je pojednání Petra Fidlera

„Loggia mit Aussicht – Prolegomena zu einer Typologie“, publikované ve Wiener Jahrbuch

für Kunstgeschichte v roce 1987. Studie, byť názvem zaměřená pouze na jednoho

z architektů, se v podstatě zabývá všemi stavbami Valdštejnského okruhu a představuje a

analyzuje doposud nepublikované plány.5 Přináší životní data a okolnosti příchodu

4
Právě portikus v Livornu, jehož autorem je Alessandro Pieroni, otec Giovanni Pieroniho, bývá pro svou

kompoziční podobu argumentem podporujícím Giovanniho autorství pražské saly terreny ve Valdštejnské
zahradě.
5
Brtnice, Valdštejnský palác, Universitní knihovna v Bologni, Florencie Cabinetto di disegni e stampe, Uffizzi,

Firenze.
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Giovanniho Pieroniho k císařskému dvoru a následně i do Čech. Využívá podkladů od Luigi

Zangheriho včetně u nás do té doby nepublikovaných plánů Valdštejnského paláce a

upozorňuje např. na stavby řemeslnických obydlí v Brtnici. Polemizuje s hypotézou Petra

Fidlera, který ve své studii z roku 1987 připustil poprvé možnost, že Valdštejnův architekt

Nicolo Sebregondi je totožný s osobou, která se velmi výrazně zapsala do dějin italské

architektury stavbou slavné gonzagovské rezidence La Favorita u Mantovy. Hodnota práce

spočívá mimo jiné právě v konfrontaci se zahraniční literaturou a zpřístupnění informací,

které byly před rokem 1989 obtížně dohledatelné a dosažitelné.

Otevření hranic v roce 1989 umožnilo studium důležitých pramenů v zahraničí a přístup

k četné zahraniční literatuře a především pak k samotným dochovaným památkám. V roce

1994 mi byl umožněn krátký studijní pobyt v Mantově, kde jsem měla možnost studovat

potřebné dokumenty v Archivio di Stato Mantova a následně je zúročit v diplomové práci

Nicolo Sebregondi a architektura valdštejnského okruhu. V této práci se podařilo definitivně

ztotožnit mantovského Sebregondiho se Sebregondim působícím v Čechách. Práce byla

obhájena v roce 1995. Od tohoto momentu došlo k postupnému zvyšování zájmů odborníků

o stavební aktivity Albrechta z Valdštejna. V roce 1997 se konala v Jičíně mezinárodní

konference Valdštejnská loggie a komponovaná barokní krajina Jičína, která díky svému

multioborovému zastoupení přinesla mnoho přínosných pohledů na danou problematiku a

otevřela další dosud opomíjené téma, které se bezprostředně týkalo Valdštejnova záměru, tj.

téma zahradní architektury, historického urbanismu a komponovaná krajiny.6

6
Petr Fidler, Kostel sv. Jakuba většího v Jičíně a architekti Giovanni Pieroni, in: Valdštejnská loggie a

komponovaná krajina okolí Jičína, Z Českého Ráje a Podkrkonoší, Supplementum 3, Semily 1997; Nosari,

[…]


poloviny 19. století jsou zobrazena pod loggiemi čtyři malá pravoúhlá okénka, ale dle starší

rytiny a dnešního stavu lze předpokládat skutečně segmentové oblouky. Parapetní pás

obíhající celou stavbu je zde téměř zcela prostoupen balustrádou a sokly zdvojených sloupů,

pouze v prostorech věží a za schodištěm jsou do něj zasazeny podokenní poprsně. Střední,

mírně ustouplá část, která tvoří stěnu centrálního sálu, je členěna stejně jako na severu

čtyřmi okny a jedním portálem vedoucím na schodištní rampu, a tentokrát ne svazkovými,

ale sdruženými pilastry, opět bosovanými. Tato střední část je z obou stran sevřena dvěma

honosnými loggiemi. Loggie odpovídající do šířky čtyřem okenním osám, je rozdělena na

polovinu pilířem, jemuž předstupuje sdružený pilastr, který též pojednává oba nárožní pilíře

loggie [74]. Sdružené pilastry pokračují v atikovém patře jako lesény.

Velmi dekorativním a zároveň konstrukčním nosným prvkem jsou do středů prázdných

obdélných prostorů zasazeny nádherné bílé mramorové toskánské sloupy [73]. Každý má

svůj samostatný sokl a atickou patku. Kladí obíhající celou stavbu je v místě nad loggií řešeno
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velmi zajímavě. Nerušeně probíhá pouze římsa. Mezi kladím pilastrů a sloupů předstupují

před architráv s vlysem mohutné klenáky z hrubého rustikového zdiva. Nad každou dvojicí

mramorových sloupů probíhá mramorový architráv, který je však z obou stran skosen

mramorovým klenákem. Nad mramorovým architrávem se objevuje část vlysu v hladkém

zdivu. Mramorový architráv tvoří tak s částí vlysu komolý trojúhelník, jehož vrchol je useknut

právě naprosto nerušeně probíhající římsou. Zadní zeď loggie je členěna pěti okny a dvěma

portály, jak alespoň dokládá současný stav zbylé, tedy západní loggie.

Okna a portály mají šambrány rozšířeny uchy. Nad nimi jsou tabulové nástavce. Užší

tabulové nástavce mají po stranách stlačené voluty. Ty jsou spojeny festonem (girlandou)

provlečeným středním klenákem umístěným na horním překladu portálu. Boční stěnou

loggie bylo možno projít na nezastřešenou terasu, zaujímající úsek mezi věžovým pavilonem

a loggií. Zadní stěnu terasy tvoří venkovní stěna bloku ležícího na střední příčné ose stavby.

Na litografii je zřetelné, že palác byl dvoupodlažní, zakončen rovněž nízkou valbovou

střechou. Stěna je členěna čtyřmi mramorovými bílými okny, stejnými jako na středním jádru

severní fasády a sdruženými rustikovými pilastry. Atikové patro je členěno stejně jako na

severu malými pravoúhlými okénky s mramorovými šambránami a sdruženými lesénami,

které nad loggiemi navazují pouze na sdružené pilastry. Nad loggií jsou vždy vytvořena dvě

šířkově obdélná vpadlá pole s dvěma okénky. Ve střední části je pak pět užších vpadlých polí

majících po jednom okénku. Atikové patro je i zde ukončeno mramorovou konzolovou

korunní římsou. Na střední ose je její architráv mírně vykrojen. Celé střední jádro, jak již

vyplývá z popisu severní fasády, je zakryto nízkou valbovou střechou. Atikové patro

nárožních věžových pavilonů je shodné se severním protějškem.
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Současný stav stavby

Dnešní fragment vily La Favorita zaujímá jen asi třetinu původního objektu. Zachovala se část

vymezená na jedné straně západní loggií jižního průčelí a celá střední část. Prostor nad loggií

je zaklenut křížovou klenbou. V přízemí je zbytek neckové klenby s výsečemi, místnost v

přízemí vedle šnekového schodiště je zaklenuta křížovou klenbou. Jedním z mimořádně

kvalitních prvků je všemi patry prostupující oválné šnekové schodiště [68, 69]. Na fotografii

západní stěny zbytku vily je v prvním patře jižního traktu vidět náznak valené klenby, kterou

byly zřejmě zaklenuty tři místnosti jižního traktu C. Místnosti jižního traktu byly spojeny

průchody na jedné ose, která procházela středem hlavního sálu a místnosti jižního traktu

protínala ve dvou třetinách jejich hloubky. Loggie se dochovala téměř celá i s okny a portály

na zadní stěně, s mramorovými sloupy, chybí pouze mramorové kuželky z balustrády [73,

74].

Zahrada

O rozsahu zahrady svědčí jak Pozzovy plány zmíněné v předcházející části, tak archivní

materiály. Práce na zahradě La Favority započaly v roce 1618. Zahrada se rozprostírala jižně

od komplexu ohraničeného sádkou na ryby, která obíhala kolem celé budovy a byla

překlenuta čtyřmi padacími mosty se strážnicemi. Rybník Peschierone na konci zahrady byl

projektován rovněž již v roce 1618. Kolem něj byl vysázen les o dvanácti stech stromech.

Součástí výbavy zahrady La Favority byly četné fontány a vodní hříčky. Existuje popis těchto

zařízení od Zenobia Bocchiho.137 Zmiňuje především gigantický Peschierone, který byl podle

něj největším takovým dílem v Itálii. Dále popisuje grotty s různými hříčkami, jako kocoura s

myší, šaška ukazujícího prstem na kolemjdoucí, opici stříkající vodu z nozder nebo lovce
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 ASM, Archivio Gonzagha, b. 2741.
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chystajícího se vystřelit z kuše. Hry fungovaly obvyklým způsobem, tj. když se někdo přiblížil

na dosah, byl zmáčen vodou. Zenobio Bocchi popisuje i zvukové efekty, jako dupot koní,

zvuky varhan a píšťal a podobně.
