Životopis

Jmenuji se Michaela Líčeníková, narodila jsem se 27. 7. 1967 v Praze. V roce 1985 jsem

ukončila maturitní zkouškou Střední průmyslovou školu zeměměřickou v Praze. V letech

1985 až 1995 jsem pracovala jako průvodkyně na památkových objektech v Praze. V roce

1990 jsem byla přijata na Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy, obor Dějiny umění. V roce

1995 jsem obhájila diplomovou práci na téma „Nicolo Sebregondi a architektura

valdštejnského okruhu“ a ukončila jsem magisterský program vysokoškolského studia. V roce

1996 jsem nastoupila do Státního ústavu památkové péče, dnes Národního památkového

ústavu, generální ředitelství, kde pracuji doposud jako historik umění – památkář. Mojí

pracovní náplní je dohled při památkových obnovách nemovitých Národních kulturních

památek (např. Kuks, Opočno, zámky ve Velkých Losinách a na Jánském vrchu v Javorníku,

hrad Trosky, zámek a kostel sv. Jana Křtitele v Manětíně, zámek v Březnici, poutní areál

kostela Nanebevzetí Panny Marie na Svaté Hoře u Příbrami a Betlémská kaple v Praze).

Zabývám se především raně barokní architekturou, k oblíbeným disciplínám patří

komponovaná krajina a zahradní architektura. Ovládám velmi dobře italský jazyk, který mi

umožňuje studium literatury a pramenů souvisejících s tématy badatelského zájmu.

V Praze dne Mgr. Michaela Líčeníková
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